PAGE
2
	[image: image1.png]

	CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

LEI Nº 1.141, DE 10 DE JULHO DE 1996

Altera a composição da remuneração dos cargos em comissão e dos cargos de natureza especial de que trata a Lei nº 159, de 16 de agosto de 1991, no âmbito dos órgãos de administração direta, das autarquias e das fundações do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL,

Faço saber que a Câmara Legislativa do Distrito Federal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada, no âmbito dos órgãos da administração direta, das autarquias e das fundações do Distrito Federal, a composição da remuneração dos cargos em comissão e dos cargos de natureza especial de que trata a Lei nº 159, de 16 de agosto de 1991.

§ 1º A remuneração a que se refere este artigo é composta de vencimento e representação mensal.

§ 2º O vencimento corresponde à parcela da remuneração estabelecida no Anexo II desta Lei.

§ 3º A representação mensal corresponde à parcela da remuneração estabelecida no Anexo II desta Lei.

§ 4º Os cargos de natureza especial de Governador, Vice-Governador, Secretário de Governo, Procurador-Geral, Chefe da Casa Militar, Consultor Jurídico, Chefe do Gabinete do Vice-Governador, Chefe da Casa Militar Adjunto, Subsecretário de Governo, Chefe de Gabinete e Subsecretário de Secretaria, bem como os de que trata o art. 8º da Lei nº 159, de 16 de agosto de 1991, são escalonados nos níveis de 1 a 6, conforme o Anexo I desta Lei.

§ 5º Os valores correspondentes à remuneração dos cargos em comissão, símbolo DFG e DFA, escalonados nos níveis de 1 a 14, e dos cargos de natureza especial – CNE, especificados neste artigo, passam a ser os constantes do Anexo II desta Lei.

Art. 2º A parcela referente ao vencimento dos cargos em comissão e dos de natureza especial de que trata esta Lei fica sujeita ao mesmo índice geral de reajuste dos servidores públicos do Distrito Federal.

Parágrafo único. É vedado qualquer reajuste da parcela referente à representação dos cargos em comissão e dos de natureza especial por índice superior ao aplicado ao vencimento.

Art. 3º É facultado ao servidor ocupante de cargo efetivo ou emprego permanente, nomeado para o exercício de cargos em comissão ou de natureza especial, optar pela percepção da remuneração do cargo efetivo, acrescida, exclusivamente, do valor correspondente à representação mensal do cargo comissionado, não fazendo jus ao respectivo vencimento.

Art. 4º A incorporação de décimos instituída pela Lei nº 1.004, de 9 de janeiro de 1996, será calculada com base no valor relativo à representação mensal do cargo em comissão ou de natureza especial, mantidas as parcelas concedidas ou cujo interstício necessário seja completado até 31 de julho de 1996.

Art. 5º O Poder Executivo encaminhará à Câmara Legislativa do Distrito Federal, no prazo de cento e oitenta dias da publicação desta Lei, projeto de lei que reduza os cargos comissionados em até 30% (trinta por cento).

Art. 6º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de trinta dias de sua publicação.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de agosto de 1996.

Art. 8º Revogam-se os arts. 6º e 8º da Lei nº 159, de 16 de agosto de 1991, e demais disposições em contrário.

Brasília, 10 de julho de 1996

108º da República e 37º de Brasília

CRISTOVAM BUARQUE

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, de 11/7/1996.

ANEXO I

	CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL

	Governador
	CNE 01

	Vice-Governador
	CNE 02

	Secretário de Governo
	CNE 03

	Procurador-Geral
	CNE 03

	Chefe da Casa Militar
	CNE 03

	Consultor Jurídico
	CNE 03

	Administrador Regional
	CNE 04

	Secretário Adjunto
	CNE 05

	Procurador-Geral Adjunto
	CNE 05

	Chefe do Gabinete do Vice-Goverandor
	CNE 05

	Chefe da Casa Militar Adjunto
	CNE 05

	Consultor Jurídico Adjunto
	CNE 05

	Dirigente de Autarquia
	CNE 05

	Diretor de Órgão Relativamente Autônomo
	CNE 05

	Chefe de Cerimonial
	CNE 05

	Chefe da Assessoria para Assuntos Parlamentares
	CNE 05

	Chefe da Secretaria Particular
	CNE 05

	Diretor Executivo de Fundação
	CNE 05

	Subsecretário de Governo
	CNE 05

	Chefe de Gabinete do Governador
	CNE 05

	Chefe de Gabinete
	CNE 06

	Subsecretário de Secretaria
	CNE 06

ANEXO II

	Cargo Símbolo
	Vencimento %
	Vencimento R$
	Representação %
	Representação R$
	Remuneração R$

	CNE 01

	7.800,00

	CNE 02

	6.900,00

	CNE 03
	45,00
	2.700,00
	55,00
	3.300,00
	6.000,00

	CNE 04
	45,00
	2.565,00
	55,00
	3.135,00
	5.700,00

	CNE 05
	42,50
	1.798,66
	57,50
	2.433,47
	4.232,13

	CNE 06
	40,00
	1.523,64
	60,00
	2.285,35
	3.808,91

	DF 14
	37,50
	796,54
	62,50
	1.327,57
	2.124,10

	DF 13
	35,00
	637,67
	65,00
	1.184,24
	1.821,90

	DF 12
	32,50
	513,47
	67,50
	1.066,44
	1.579,91

	DF 11
	30,00
	401,43
	70,00
	936,67
	1.338,10

	DF 10
	27,50
	301,53
	72,50
	794,93
	1.096,46

	DF 09
	25,00
	243,74
	75,00
	731,23
	974,97

	DF 08
	22,50
	192,06
	77,50
	661,54
	853,60

	DF 07
	20,00
	146,47
	80,00
	585,90
	732,37

	DF 06
	17,50
	106,97
	82,50
	504,27
	611,24

	DF 05
	15,00
	82,53
	85,00
	467,69
	550,22

	DF 04
	12,50
	61,16
	87,50
	428,13
	489,29

	DF 03
	10,00
	42,84
	90,00
	385,61
	428,45

	DF 02
	7,50
	27,58
	92,50
	340,10
	367,68

	DF 01
	5,00
	15,35
	95,00
	291,63
	306,98

PAGE

[image: image1.png]